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Miércoles 5 de noviembre

8:00-8:20

8:20-8:30

8:30-9:00
9:00-9:30

9:30-9:45

9:45-10:15

10:15-10:45

10:45-11:15

T1:15-11:45

11:45-12:15

12:15-12:45

12:45-15:00

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

ACREDITACION SALON PACIFICO

Palabras bienvenida Presidente SMLC
Dr. Carlos Garcés

Medicina del estilo de vida y bienestar
Dr. Waldo Ortega

BREAK / CAMBIO SALONES

Workshop 1

Medicina Interna y Laboratorio

Propuesta Consenso Latinoamericano de Enfermedad
Renal Crénica (Asociacion Latinoamericana de Patolo-
gia Clinica y Medicina de Laboatorio).

Dra. Isabel Briceno

Marcadores de Autoinmunidad en Diabetes.
Dra. Pamela lllanes

Nuevos marcadores neurolégicos
en Esclerosis Multiple.
Dra. Lorena Garcia

Workshop 3

Avances grupo de trabajo para establecer intervalos
de referencia nacionales WG-RI

Estimacion indirecta de intervalos de referencia con
lenguaje R: aplicacién en indices hematolégicos
inflamatorios en la poblacién adulta chilena.

Dr. Alan Carvalho Dias (Brasil)

Avances del equipo de trabajo WG-RI Chile.
Dra. Carolina Prieto

Worshop 2
Laboratorio del envejecimiento

Fisiologia del paciente adulto mayor.
Dr. Victor Cares

Marcadores de relevancia en Geriatria.
Dr. Victor Cares

Monitorizaciéon farmacolégica en tratamiento siquia-
trico (sicofarmacologia personalizada).
QF. Daniel Palma

Workshop &
Medicina del Deporte

Alteraciones de laboratorio
en el deportista de alto rendimiento.
Dr. Luis Vergara

Anabdlicos en endocrinologia.
Dr. Francisco Guarda

SIMPOSIOS / ALMUERZO

SIMPOSIO MINDRAY

" CALIPER y la armonizaciéon global de los intervalos de
referencia pediatricos: Avances en el diagnodstico de
precision con impacto mundial".

Prof. Khosrow Adeli (Canada3)

Transferencia de Intervalos de Referencia mediante
Regresion Lineal Simple: Fundamentos Teéricos y
Experiencia Brasilefha.

Dr. Alan Carvalho D (Brasil).

IFCC’s work with various countries, the progress achie-
ved and the rationale for promoting RefineR.
Dr Khosrow Adeli (Canada)

SIMPOSIO QUIDELORTHO

Calidad en accioén:

Decisiones reales con métricas six sigma.
Mg. Luis Valenzuela (Director Corelab Chile)

IA en el control de antibioticos desde el laboratorio
Dr. Juan Carlos Gomez de la Torre (Peru)

Presentacion trabajos libres

Workshop 5

Control de Calidad Externo:
Estandares Nacionales e Internacionales

Impacto del PEEC (ISP) para la calidad de nuestro
trabajo en los laboratorios. TM. Nora Soto

Contribucién del CAP para el aseguramiento de la
calidad en los laboratorios.
Dr. Jorge Vera Delgado (México)

Preguntas.
TM. Nora Soto, Dr. Jorge Vera,
Dr. Francisco Vera (moderador)

Workshop 6
Casos Interactivos de la Vida Real

Casos Clinicos
Dr. Juan Carlos Gémez de la Torre (Peru)

Casos de gestion: Implementacion de nuevas tec-
nologias, optimizacion de procesos, rol del médico
de laboratorio.

Dr. Gdmez de la Torre, Dra. Cecilia Tapia,

Dr. Claudio Suarez (moderador)
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Jueves 6 de noviembre

SALON PACIFICO SALON BELLAS ARTES

BREAK / CAMBIO SALONES

SALON PACIFICO SALON BELLAS ARTES

Workshop 1

Worshop 2
Microbiologia y patologia gastrointestinal

Hematologia

Workshop 3

Microbiologia: Suceptibilidad a antibiéticos
y antifingicos

Workshop 4
Publicaciones mas destacadas 2024

SIMPOSIOS / ALMUERZO

SALON ANTARTICA SALON BELLAS ARTES

SALON PACIFICO SALON BELLAS ARTES

Workshop 5

Workshop 6
Microbiologia

Tecnologia de la informacién




