

VI CONGRESO SOCIEDAD MÉDICA LABORATORIO CLÍNICO

5 - 6 DE NOVIEMBRE STGO. | CHILE







Horario	Miércoles 5 de noviembre	
8:00-8:20	ACREDITACIÓN SALÓN PACÍFICO	
8:20-8:30	Palabras bienvenida Presidente SMLC Dr. Carlos Garcés	
8:30-9:00 9:00-9:30	Medicina del estilo de vida y bienestar Dr. Waldo Ortega	
9:30-9:45	BREAK / CAMBIO SALONES	
	SALÓN PACIFICO	SALÓN BELLAS ARTES
	Workshop 1 Medicina Interna y Laboratorio	Worshop 2 Laboratorio del envejecimiento
9:45-10:15	Propuesta Consenso Latinoamericano de Enfermedad Renal Crónica (Asociación Latinoamericana de Patolo- gía Clínica y Medicina de Laboatorio). Dra. Isabel Briceño	Fisiología del paciente adulto mayor. Dr. Victor Cares
10:15-10:45	Marcadores de Autoinmunidad en Diabetes. Dra. Pamela Illanes	Marcadores de relevancia en Geriatría. Dr. Victor Cares
10:45-11:15	Nuevos marcadores neurológicos en Esclerosis Múltiple. Dra. Lorena García	Monitorización farmacológica en tratamiento siquiá- trico (sicofarmacología personalizada). QF. Daniel Palma
11:15-11:45	CAFÉ	
	Workshop 3 Avances grupo de trabajo para establecer intervalos de referencia nacionales WG-RI	Workshop 4 Medicina del Deporte
11:45-12:15	Estimación indirecta de intervalos de referencia con lenguaje R: aplicación en índices hematológicos inflamatorios en la población adulta chilena. Dr. Alan Carvalho Dias (Brasil)	Alteraciones de laboratorio en el deportista de alto rendimiento. Dr. Luis Vergara
12:15-12:45	Avances del equipo de trabajo WG-RI Chile. Dra. Carolina Prieto	Anabólicos en endocrinología. Dr. Francisco Guarda
SIMPOSIOS / ALMUERZO		
	SALÓN PACÍFICO	SALÓN ANTÁRTICA
12:45-15:00	SIMPOSIO MINDRAY " CALIPER y la armonización global de los intervalos de referencia pediátricos: Avances en el diagnóstico de precisión con impacto mundial". Prof. Khosrow Adeli (Canadá)	SIMPOSIO QUIDELORTHO Calidad en acción: Decisiones reales con métricas six sigma. Mg. Luis Valenzuela (Director Corelab Chile)
	SALÓN PACÍFICO	SALÓN BELLAS ARTES
14:30-15:00 15:00-15:30	Transferencia de Intervalos de Referencia mediante Regresión Lineal Simple: Fundamentos Teóricos y Experiencia Brasileña. Dr. Alan Carvalho D (Brasil). IFCC's work with various countries, the progress achieved and the rationale for promoting RefineR. Dr Khosrow Adeli (Canadá)	IA en el control de antibióticos desde el laboratorio Dr. Juan Carlos Gómez de la Torre (Perú)
15:30-16:00		
	Presentación trabajos libres	
16:00-16:30	SALÓN PACIFICO	FÉ SALÓN BELLAS ARTES
	Workshop 5 Control de Calidad Externo: Estándares Nacionales e Internacionales	Workshop 6 Casos Interactivos de la Vida Real
16:30-17:00	Impacto del PEEC (ISP) para la calidad de nuestro trabajo en los laboratorios. TM. Nora Soto	Casos Clínicos Dr. Juan Carlos Gómez de la Torre (Perú)
17:00-17:30	Contribución del CAP para el aseguramiento de la calidad en los laboratorios. Dr. Jorge Vera Delgado (México)	Casos de gestión: Implementación de nuevas tec- nologías, optimización de procesos, rol del médico de laboratorio. Dr. Gómez de la Torre, Dra. Cecilia Tapia, Dr. Claudio Suárez (moderador)
17:30-18:00	Preguntas. TM. Nora Soto, Dr. Jorge Vera, Dr. Francisco Vera (moderador)	





Horario	Jueves 6 de noviembre		
8:30-9:00	SALÓN PACÍFICO	SALÓN BELLAS ARTES	
9:00-9:30	Fagoterapia frente a la multirresistencia antimicrobia- na en el marco "one health". Dra. Maria Teresa Ulloa	Actualización en Anticuerpos Antinucleares. TM. Ana María Castillo/ Bq. Carolina Valenzuela Ramos/TM. Rebeca Montalva	
9:30-9:45	BREAK / CAMBIO SALONES		
	SALÓN PACIFICO	SALÓN BELLAS ARTES	
	Workshop 1 Microbiología y patología gastrointestinal	Worshop 2 Hematología	
9:45-10:15	Microbiota. Dra. Valeria Palma	Nuevos anticoagulantes: Inhibidores del factor XI. Dr. Andrés Valenzuela	
10:15-10:45	Qué debemos saber de SIBO. Dra. Ana María Madrid	DOACs en el laboratorio: cuándo y qué se puede medir. Dr. Luis Rojas	
10:45-11:15	Trasplante fecal: Consideraciones desde el laboratorio de microbiología. Dra. Mónica Lafourcade	Estudio de Hemoglobinopatías y migración en Chile. Dra. Karin Denecken	
11:15-11:45	CAFÉ		
	Workshop 3 Microbiología: Suceptibilidad a antibióticos y antifúngicos	Workshop 4 Publicaciones más destacadas 2024	
11:45-12:15	Hongos multirresistentes: estado de la situación actual y herramientas para enfrentarlos. Dr. Ricardo Rabagliatti	Publicaciones destacadas. Dra. Francisca Meza, Dr. Ignacio Salgado, Dr. Cristóbal Garrido	
12:15-12:45	Estudio de susceptibilidad antifúngica en el laboratorio. Dra. Norma Fernández (Argentina)	Presentacion trabajos premiados	
	SIMPOSIOS / ALMUERZO		
	SALÓN ANTÁRTICA	SALÓN BELLAS ARTES	
12:45-15:00	SIMPOSIO PRO-CIRURGICA ¿Por qué un número no es suficienteen un resultado de AIC. Lourdes Lopez Rodríguez (Puerto Rico)	SIMPOSIO WIENNER ¿Qué hay detrás de un resultado confiable? Del protocolo obligatorio a una herramienta clave para el laboratorio. Bq. Luciana Suarez	
	SALÓN PACIFICO	SALÓN BELLAS ARTES	
15:00-15:30 15:30-16:00	Hongos dimórficos: generalidades y estudio en el laboratorio. Dra. Norma Fernández (Argentina)	Datos prácticos para el uso de la inteligencia artificial. Dr. Brandon Valencia	
16:00-16:30	CAFÉ		
	Workshop 5 Microbiología	Workshop 6 Tecnología de la información	
16:30-17:00	Actualización de Parasitología en Chile. Dra. Maria Isabel Jersic	Ciberseguridad en salud. Inf. Priscilla Vergara (CENS)	
17:00-17:30	Programa de Optimización de Diagnóstico Microbiológico. Dra. Luz María Fuenzalida	CENS-LIS: Base de datos y su respaldo en el tiempo. TM. Paulina Ruiz	
17:30-18:00	Palabras cierre. Dr. Carlos Garcés		